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Fra Venstres side kan vi give det her lovfor- 
slag store plusser. , /  

Kl, 12:40 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken. Den næste ordfører er den socialdemokra- 
tiske ordfører, og det er fru Karen Hækkerup. 

Kl. 12:40 
(Ordfører) 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg kan som ordfører tilslutte mig alt, hvad Ven- 
stres ordfører lige har sagt. Det her forslag er et 
rigtig godt forslag. Det giver rigtig god mening 
at få lavet de her videoafhøringslokaler og få det 
rullet ud over hele landet. I den optimale verden 
ville man selvfølgelig med det samme få det in- 
stalleret alle steder, men det er økonomien ikke 
til. Nu starter man et sted. Jeg glæder mig til, at 
vi en dag kommer dertil, at hele landet har fået 
det her videoudstyr. 

Ud over at tilslutte mig bemærkningerne fra 
Venstres ordfører kan jeg fortælle, at Retsudval- 
get den 16. januar var på Bornholm, hvor vi så, 
hvordan udstyret virker i praksis. Det virker på 
den måde, at der i retssalene er opsat fladskær- 
me på væggene, og en dommere kan sidde og 
styre, hvilke skærme der skal op, og hvem der 
skal have ordet. Først virker det selvfølgelig 
overvældende at stå og kigge på det, men når 
man har været i det i blot ganske få minutter, op- 
lever man egentlig ikke længere, at man ikke fy- 
sisk er sammen. Det er altså den virtuelle ver- 
den, der på en eller anden måde er ved at rykke 
ind i domstolene. 

Der er enorme ressourcer at spare ved at und- 
gå at skulle transportere fanger, der bare skal 
have forlænget en frist, land og rige rundt i tide 
og utide, og det er ofte to betjente, der skal følge 
med, og som både skal ud og tilbage igen. Når 
det f.eks. drejer sig om Bornholm, skal folk fly- 
ves derover, og så er det altså piloten, der be- 
stemmer, om der skal to eller fire betjente med, 
så det kan være en meget bekostelig affære. 

Når det så er sagt, vil jeg sige, at der også er 
andre fordele ved det her videoudstyr. Noget af 
det, som vi er rigtig dårlige til i Danmark, er at 

. - passe på vores ofre. Ofre, som har været udsat 
for en forbrydelse og skal ind og konfronteres 
med en gerningsmand, er meget tit bange. Her 
synes jeg, at vi skal se på, hvor hurtigt vi kan 
komme i gang med i langt højere grad at tilbyde 
de her ofre, som altså er nervøse for at møde 
frem i retten, mulighed for at vidne ved video- 
udstyr. Det vil sige, at man ikke længere skal 

sidde i samme lokale som den, der eksempelvis 
har overfaldet en. Hvis det er meget traumatise- 
rende og man absolut ikke ønsker den konfron- 
tation, kan sådan en videoløsning være en rigtig 
godløsning. 

Der er lavet forsøg med det, og vi skal selvføl- 
gelig bakke op om, at det også bliver rullet ud, 
og vi skal huske på, at mange af vores domhuse 
og retssale er meget gamle. De er dårligt indret- 
tet med ventelokaler, hvor man ikke har mulig- 
hed for at hjælpe dem, der gerne vil holdes væk 
fra hinanden. Så også i forhold til den fremtidige 
hjælp til ofre skal vi huske på, når vi ser på, 
hvordan vi her i Danmark hjælper vores ofre, 
hvis de er bange for at møde frem og vidne og 
ikke vil sidde over for en konkret gernings- 
mand, at det her vil komme til at virke. 

Nu bliver det rullet ud, først og fremmest i 
Sønderjylland. Vi bakker op om forslaget og 
glæder os til, at det når længere. 

Kl. 12:43 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er Dansk 
Folkepartis ordfører, fru Marlene Harpsøe. 

Kl. 12:43 
(Ordfører) 
Marlene Harpsøe (DF): 
Dansk Folkeparti kan med glæde tilslutte sig 
dette lovforslag, som regeringen har fremsat. Vi 
ser meget positivt på, at man ønsker at udvide 
muligheden for at benytte sig af videokommu- 
nikation ved fristforlængelser. 

Dette betyder i første omgang, at Syd- og 
Sønderjyllands Politikreds nu også kan tage vi- 
deokommunikation i brug, ligesom man allere- 
de har det i Bornholms Politikreds. For nogle 
måneder siden havde vi i Retsudvalget fornøjel- 
sen af et givtigt besøg på Bornholm, hvor vi net- 
op så, hvordan de benyttede videokommunika- 
tion véd retten. Det var et meget interessant be- 
søg, som bekræftede os i Dansk Folkeparti i, at 
videokommunikation ved fristforlængelser er 
en god idé, fordi det netop sparer politiet for rig- 
tig mange ressourcer, som det jo var bedre at de 
brugte på noget helt andet. Derfor er det også 
positivt, at lovgivningen nu ændres med hen- 
blik på at udvide ordningen med videokommu- 
nikation til andre steder i landet. 

Forslaget lægger også op til, at man kan bru- 
ge videokommunikation i sager, der omhandler 
udlændingelovens §§ 36 og 37. Et pilotforsøg 
ved retten i Hillerød og Ellebæk har givet nogle 
fine resultater, og derfor ser Dansk Folkeparti 
positivt på, at man efter det her lovforslag også - 


